Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO IV DOEGD – N.1050/2021                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021                                                           PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Janete G. Kochinski de França

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA

 -

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete

- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo

-

Coordenadoria de Trânsito

 - Valmir Dias dos Santos

Coordenadoria de Habitação

 - Adimilson de Almeida

Coordenadoria de Defesa Civil

- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica

 - Victoria Callegari Duarte de Souza

 - Vitor Vandresen Militão

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….1
LICITAÇÃO.............................................................1
PORTARIA..............................................................1

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2021

O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul,
através da Gerencia Municipal de Gestão Publica, por intermédio do Pregoeiro
Oficial, torna público para os interessados que realizará no dia 08 de Dezembro de
2021, às 09:00 horas, Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”,  e de acordo com as condições estabelecidas no
edital e seus anexos.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA Contratação de empresa para
fornecimento de tubos de polietileno corrugado de dupla parede para serem
utilizados em serviços de drenagem pluvial no município de Glória de Dourados –
MS, e de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I –
Termo de Referencia do Edital.
RETIRADA DO EDITAL: Poderá ser feita na Secretaria Municipal de Gestão
Publica, Paço Municipal de Glória de Dourados, sito à Rua Tancredo de Almeida
Neves, S/N, nos dias úteis de segunda à sexta feira, no horário de expediente das
07:00 às 13:00 horas, mediante requerimento da empresa interessada,
endereçado ao Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Glória de Dourados-MS,
ou solicitado pelo seguinte Email: licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br
Maiores informações poderão ser obtidas através do Telefone (0xx67) 3466-1611.

Glória de Dourados – MS, 18 de Novembro de 2021.

Nelson Henrique
Pregoeiro

PORTARIA

PORTARIA Nº. 237/2021 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Designa o servidor Lucas Xavier dos Santos para atuar como fiscal de contratos e
dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso de
suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no art.
67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Lucas Xavier dos Santos, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Gerente de Educação, para acompanhar e fiscalizar
os contratos administrativos abaixo relacionados:

Contrato nº Razão Social da Contratada
Procedimento
Licitatório

078/2021
Planet Brinquedos e Equipamentos
LTDA - ME

Pregão Presencial nº
035/2021

Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de contrato, sem prejuízos de outras
estabelecidas na legislação pertinente:
I - acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos sob sua responsabilidade;
II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega,
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido no
contrato, aditivos, apostilamentos e termo de referência;
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para
pagamento;
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,
cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa contratada;
VI - controlar o prazo de vigência dos contratos sob sua responsabilidade,
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias do final da vigência;
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na
execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas
ou defeitos observados;
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato.
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência do
fiscal de contrato deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a
adoção das medidas convenientes.
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao
fiscal de contrato designado, cópia do contrato, edital de licitação, projeto básico ou
do termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos aditivos e
apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal entender
necessário ao exercício da fiscalização.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 18 de novembro de
2021.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

mailto:licitacao@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO IV DOEGD – N.1050/2021                       GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2021                                                       PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 238/2021

“ Dispõe a sobre constituição e nomeação da Comissão Organizadora e Avaliadora
do Processo Seletivo Simplificado de contratação temporária de profissionais” e da
outras providencias.

Aristeu Pereira Nantes, Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, no uso de
suas atribuições legais, conforme o inciso III, do artigo 68, e o artigo 69 da Lei
Orgânica, de 28 de março de 1990, visando a realização de Processo Seletivo
Simplificado para Contratação Temporária;
Considerando a necessidade de contratação temporária de servidores dos cargos
públicos do Magistério e Motoristas;
Considerando a necessidade de conferir a maior transparência possível ao
Processo Seletivo Simplificado de candidatos para o preenchimento de ditas vagas,
coisa que aconselha a Constituição Federal;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica constituída Comissão encarregada de promover, supervisionar e
acompanhar o Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de candidatos
para a contratação temporária  dos cargos públicos do Magistério e Motoristas,
segundo a necessidade da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura;
A referida Comissão será composta pelos seguintes membros;
- Cleuzileia Rodrigues Matos Martinez
- Lucas Xavier de Souza
_ Lucileide Aparecida de Souza
Parágrafo Único – A função de membro da comissão nomeada nos termos do
caput deste artigo não será remunerada, considerando-se serviço público relevante
prestado ao Município.
II - São atribuições da Comissão:
a) coordenar, organizar, acompanhar e fiscalizar a realização do processo seletivo
simplificado;
b) elaborar, em conjunto com a Assessoria Jurídica do Município, o Edital e demais
normas que regerão o processo seletivo;
c) dar ampla divulgação ao processo seletivo, especialmente com a publicação de
seus instrumentos na imprensa oficial do Município;
d) informar ao Executivo Municipal ocorrências que possam prejudicar a regular
execução do processo seletivo;
e) realizar todo o trabalho técnico do processo de inscrição, prova de títulos,
classificação e chamada de candidatos no Processo Seletivo
Simplificado;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Glória de Dourados-MS, 17 de novembro de 2021.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 239 de 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre Nomeação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais”

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul,
Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas atribuições legais de acordo com o inciso
VII, do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, e
considerando a necessidade de contratação temporária com base na Lei
Complementar n° 072/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação Temporária de Psicólogo.

Art. 2º - A Comissão de que se trata o artigo primeiro desta Portaria, fica assim
composta:
Presidente: Ana Paula de Andrade Marques
Secretária: Verginia Correia Mota Ribeiro
Membros: Josevel Benites da Luz
                  Juliane Ferreira Vitorino
                  Mary Solange Bega

Parágrafo único – A Comissão somente poderá funcionar com a maioria absoluta
de seus membros, cujas decisões serão tomadas por maioria simples de voto,
cabendo ao presidente o voto de desempate, quando necessário.

Art. 3º - São atribuições da comissão, realizar todo o trabalho técnico de organizar,
coordenar, executar e concluir os trabalhos necessários à realização do Processo
Seletivo Simplificado, com o objetivo de seleção de candidatos aos cargos em
Designação Temporária.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Glória de Dourados/MS, 18 de novembro de 2021.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

	Glória de Dourados – MS, 18 de Novembro de 2021.
	Nelson Henrique